令 和 ４ 年 ５ 月

保護者様

名古屋市教育委員会

ＳＮＳ報告相談アプリ「ＳＴＡＮＤＢＹ（スタンドバイ）」導入のお知らせ

保護者の皆様におかれましては、日頃より本市学校教育へのご理解と子どもたち

の健全育成のためご協力いただき、感謝申し上げます。

名古屋市教育委員会では、子どもたちが抱えるいじめ等の悩みに的確に対応する

ことをねらいに、ＳＮＳ報告相談アプリ「ＳＴＡＮＤＢＹ」を、本年度より市立学

校に在籍する全ての小学校４年生から高校３年生までの児童生徒を対象に導入して

まいります。

ＳＮＳ報告相談アプリ「ＳＴＡＮＤＢＹ」の特徴は次の通りです。

導入に際して、学校では、子どもたち一人一人が学習者用タブレット端末を活用

して、ログイン体験をしたり、試しのメールを送ったりする活動を行います。

なお、今回のお知らせはＳＮＳ報告相談アプリ「ＳＴＡＮＤＢＹ」の導入に伴う

スマートフォンやパソコンの購入を勧めているものではございません。現在の環境

に合わせて、ご利用いただければ結構です。

担任より各生徒に、QRコードやアクセスコードの記載された案内を配布します。

保護者の皆様にも本取り組みへのご理解とご協力をお願いしたいと存じます。

＜問い合わせ先＞

・学校：名古屋市立緑高等学校

 担当：８９５－０４６１

・名古屋市教育委員会指導室

担当：９７２－３２３２

○ 子どもたちは匿名で報告や相談ができます。その際、相談者の学校名・学年は

把握しています。

○ 相談窓口の相談員（臨床心理士など）とは、チャット形式でのやり取りとなり

ます。相談員が丁寧に話を聞きながら、悩みの解消を目指していきます。

○ 学習者用タブレット端末も活用しますので、全ての子どもたちが相談可能とな

ります。個人のスマートフォンやパソコン等からでも報告や相談ができます。

○ いじめに限らず、どのような悩みでも相談することができます。

○ いじめ被害の相談はもちろん、周囲でいじめを発見した子どもたちが報告する

こともできます。その際、画像や動画などを添付することもできます。